



## INFORMACIÓN DE CONTACTO



Ciudad de México



+52 5572183325



gsolerserrat@gmail.com

## HABILIDADES

### PROFESIONALES

- Redacción
- Edición de vídeo
- Locución de radio
- Redes sociales
- Comunicación oral
- SEO

### IDIOMAS

- Español: Nativo
- Catalán: Nativo
- Inglés: Avanzado

# GERARD SOLER SERRAT



## RESUMEN EJECUTIVO

Periodista multimedia con experiencia en agencias internacionales de noticias y en coberturas de eventos políticos, económicos, deportivos y sociales. Con formación en periodismo de investigación, estudios internacionales y comunicación estratégica. Excelente redacción y habilidades para la comunicación audiovisual.



## EXPERIENCIA LABORAL

### Equal Times

**Periodista freelance.** Enero 2021-A la fecha

- Reporteo y redacción de reportajes sobre medio ambiente, derechos humanos y política

### Agencia EFE Santiago de Chile

**Periodista.** Enero 2008-noviembre 2019

- Reporteo y redacción de noticias, crónicas, reportajes y entrevistas sobre la actualidad política, económica, social y deportiva.
- Cobertura de reuniones presidenciales y asuntos de política exterior.
- Grabación y edición de noticias en formato de vídeo.
- Reportes a cámara para el servicio de televisión de la Agencia EFE.
- Redacción y locución de crónicas de radio.
- Edición de noticias

### Coberturas especiales

- Cumbre de la Unión de Naciones Suramericanas (UNASUR) en Viña del Mar, Chile. Septiembre de 2008.
- Enviado especial de la Agencia EFE al rally Dakar en Argentina, Chile, Perú y Bolivia en las ediciones de 2009, 2010, 2011, 2012, 2013 y 2014.
- Terremoto de 8,8 grados de magnitud en Chile. Febrero de 2010.
- Accidente y rescate de 33 mineros atrapados en la mina San José, al norte de Chile. Agosto-octubre de 2010.
- Copa América de fútbol, Argentina. Julio de 2011.
- Cumbre Celac-Unión Europea, en Santiago, Chile. Enero de 2013.
- Copa del Mundo de fútbol, Brasil. Junio de 2014.
- Expedición científica a la Antártida. Enero de 2015.
- Copa América de fútbol, Chile. Junio-julio 2015.
- Copa América Centenario, Estados Unidos. Junio 2016.
- XI Cumbre de la Alianza del Pacífico, Puerto Varas (Chile). Julio de 2016.
- Visita del papa Francisco a Santiago e Iquique. Enero 2018.
- Copa América de fútbol, Brasil. Junio-julio 2019.
- Crisis social y política octubre de 2019.

### Agencia EFE Barcelona (España)

**Periodista.** Enero-diciembre 2007. Beca de la Fundación La Caixa.

Redacción de noticias, crónicas, reportajes y entrevistas sobre sociedad y cultura.

### Radio 7 Vallés (Granollers, España)

**Periodista.** Marzo 2005-Octubre 2007

- Redacción y locución en programas deportivos e informativos
- Narración de partidos de balonmano de la primera división española.

### Revista del Vallés (Granollers, España)

**Periodista.** Marzo 2005-Mayo 2006

Coordinador de la sección de Deportes de la revista.



## FORMACIÓN ACADÉMICA

- 2003-2007. Licenciado en Periodismo. Universidad de Vic (Barcelona, España)
- 2010. Diplomado en Estudios Internacionales. Universidad de Chile.
- Abril 2013-Noviembre 2013. Diplomado en Periodismo de Investigación. Universidad de Chile.
- Junio 2020. Taller de Periodismo de Datos. Escuela de Periodismo UAM-EL PAÍS
- Octubre 2020- Marzo 2021. Diplomado en Comunicación Corporativa Estratégica. TEC de Monterrey, México.